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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématikou strategického plánování v neziskových organi-

zacích, konkrétně v organizaci Výluka, z.s., která usiluje o navýšení počtu motivovaných

učitelů. Pro popis a vyhodnocení vnitřního a vnějšího prostředí byla zvolena analýza

VRIN a modifikovaná Porterova analýza pro neziskový sektor. V empirických částech

práce bylo využito statistických dat z portálu Ministerstva školství, mládeže a tělový-

chovy a z Českého statistického úřadu. K určení strategické pozice a doporučení stra-

tegie byla následně provedena analytická metoda hodnocení interních a externích fak-

torů – matice IFE a EFE, která vychází ze SWOT matice (sestavena na základě focus

group). Nakonec byl sestaven akční plán s kroky, které povedou k naplnění cílů nezis-

kové organizace Výluka, z.s.
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Abstract

The diploma thesis deals with the topic of strategic planning in non-profit organiza-

tions, specifically in the organization Výluka, which seeks to increase the number of

motivated teachers. In the empirical parts of the thesis were used statistical data from

the portal of the Ministry of Education, Youth and Sports and the Czech Statistical Of-

fice. The VRIN analysis and the modified Porter analysis for the non-profit sector were

chosen to describe and evaluate the internal and external environment.

In order to determine the strategic position and recommendations of the strategy,

were used an analytical method of internal and external factors evaluation - the IFE

matrix and the EFE - based on the SWOT matrix (based on the focus group). Finally, an

action plan with steps leading to the accomplishment of the goals of the non-profit

organization Výluka.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku strategického plánování v neziskových

organizacích. Cílem je sestavení strategického plánu neziskové organizace Výluka, z.s,

která působí v oblasti školství.

První část práce se věnuje obecnému vymezení a vývoji neziskových organizací

v České republice a jejich charakteristice. Jedná se o činnosti, kterými se neziskový sek-

tor zabývá a specifikaci právních forem neziskových organizací. Dále je zde vymezeno

strategické plánování neziskových organizací, které klade důraz zejména na produkt,

lidské zdroje, marketing a financování neziskové organizace. V současnosti nejvíce řeší

financování, protože mají problém se samotným chodem projektů, které nemohou bez

finanční pomoci fungovat. K úspěchu je ale třeba věnovat pozornost i dalším třem ob-

lastem, které jsou pro neziskovou organizaci Výluka, z.s. klíčové a bez nich by další fi-

nance snadno nezískali. Každá z nich má pro neziskový sektor svá specifika.

V praktické části práce jsou obsaženy analýzy, které napomohou k určení po-

zice této neziskové organizace. Analýza vnitřního prostředí byla provedena na základě

focus group, která se konala 14.1.2019 a zúčastnilo se jí 7 členů neziskové organizace

Výluka, z.s. V úvodu byli informování o faktorech, které je z oblasti školství ovlivňují, aby

je mohli do analýzy zahrnout.

Členové neziskové organizace vědí, jaké mají silné stránky a jaké mají slabiny.

Z diskuse vyplynulo, že členové jsou k sobě kritičtí a vidí, v čem mají mezery, avšak ne-

dovedou s nimi pracovat. Výstupy z focus group byly dále doplněny o analýzu vnitřního

prostředí VRIN a analýzu konkurence prostřednictvím modelu Michaela Portera, který

je modifikován pro potřeby neziskové organizace. Následně byla použita matice IFE

a EFE pro rozvržení vah k jednotlivým faktorům a určení pozice ve vnitřním a vnějším

prostředí.

Na základě situační analýzy je možné přejít ke stanovení jednotlivých kroků,

které by mohla Výluka, z.s. podniknout ke splnění svých strategických cílů. Nezisková

organizace Výluka, z.s. se jimi pak může inspirovat pro další směřování.

Přínosem diplomové práce je dokument pro neziskovou organizaci Výluka, z.s.,

a to strategický plán s doporučenými kroky pro další postup včetně dílčích cílů, kterých

by měla nezisková organizace dosáhnout.
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1 Neziskové organizace

Neziskové organizace sdružují občany, poskytují širokou nabídku služeb a napomáhají

rozvoji společenského, ekonomického a politického života. Neziskové organizace jsou

podle Pelikánové (2016, s. 15) indikátorem rozvinutosti občanské společnosti, která

ovlivňuje veřejné mínění a společenské změny.

Tento typ organizací je v dnešní společnosti nezastupitelný. Je tomu tak hned

z několika důvodů. Působí totiž v oblastech, které jsou pro ziskové subjekty neatrak-

tivní, protože primárně nepřináší zisk. Stát v některých případech ani neposkytuje

možnost nabízet takové služby na základě tržních principů. Chce mít nad danými služ-

bami dohled. Jedná se o oblasti vzdělávání a školství, sociální služby, zdravotní péče,

vědy a výzkumu, obrany či justice. Určitá skupina neziskových organizací, tzv. nadace

(viz kap. 1.2) svou činností podporuje zájmové skupiny a sdružování občanů.

Krechovská a kol. (2018, s. 14-15) také tvrdí, že neziskové organizace mohou nějaké

činnosti poskytovat s větším efektem, než by tomu bylo u komerčních podniků nebo

státu samotného. Stejskal a kol. (2012) znovu vyzdvihuje nezastupitelnost neziskových

organizací v ekonomice. Zmiňuje, že často jsou neziskové organizace hybateli veřej-

ného mínění, a právě ony iniciují společenské změny.

1.1 Vývoj neziskového sektoru v ČR

Hlavní myšlenkou 90.let 20.století, kdy česká společnost prošla obdobím hledání

vlastní identity, se stala občanská společnost založená na spolupráci a vzájemné soli-

daritě a svobodných občanů. Hlavním propagátorem této myšlenky byl prezident

Václav Havel.

Od roku 1990 Federální shromáždění přijalo zákon č. 83/1990 Sb.,

o sdružování občanů. Dále následovaly další zákony, jako např. zákon č. 227/97 Sb.,

o nadacích a nadačních fondech. V neposlední řadě to byla novela občanského záko-

níku, ve které se hovoří o zájmových sdruženích. V těchto letech se začal postupně

projevovat zájem ze strany občanů o jiný životní styl a o rozvoj tradičních humanistic-

kých hodnot. Znovuobjevena byla jedna ze základních hodnot lidská potřeba pomáhat

ostatním, a to především slabším členům společnosti, nebo těm, kteří se z různých dů-

vodů nacházejí v obtížích.

Lidé začali hledat i jiné způsoby seberealizace, mimo profesního uplatnění a po

roce 1989 došlo v tehdejším Československu k rozvoji nestátního neziskového sektoru.

Spolky a sdružení potlačené minulým režimem byly obnoveny a řada z nich získala

zpět svůj původní majetek a mohla pokračovat v činnosti. Vznikly také tisíce nových

neziskových organizací, které stavěli svoji činnost na lidském nadšení a pomoci dob-

rovolníků.

Ve všech neziskových organizacích jsou každý rok odpracovány statisíce hodin

zdarma, které přispívají ke zvýšení kvality života členů. I přes velký nárůst neziskových

organizací v 90. letech 20. století neziskový sektor nezískal plnou podporu a zájem ve-

řejnosti ani státu. Je proto důležitá publicita dobrovolné činnosti ukazující užitek pro

příjemce, ale i přínos pro dobrovolníka samotného (nové přátelské vztahy, nabytí zku-

šeností, inspirace k novému profesnímu zařazení).
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Zlom s sebou přinesla postupně zakládaná dobrovolnická centra. Jejich hlav-

ním posláním bylo a je podpora a propagace dobrovolnictví ve společnosti zahrnující

i spolupráci s organizacemi využívajícími dobrovolníky. Jsou to tzv. zastřešující organi-

zace, které jsou podrobněji rozepsány v kapitole 1.2.

Další změnu v podobě navýšení počtu neziskových organizací v ČR přinesl

v roce 2001 Mezinárodní rok dobrovolníků, ve kterém započala práce na právní úpravě

dobrovolnictví, z čehož vznikl zákon o dobrovolnické službě. V tomto roce byly také vy-

psány granty na dobrovolnické programy. Úspěšný byl také rok 2011, který byl Radou

Evropské unie vyhlášen jako Evropský rok dobrovolných činností na podporu aktivního

občanství (Tošner, 2014).

V roce 2005 působilo v České republice 95 974 neziskových organizací. Tento

počet narůstal a v roce 2017 zde bylo registrováno o 33 458 více neziskových organi-

zací. Celkový počet se tedy vyšplhal na 129 432 (rok 2017). Konkrétní vývoj počtu nezi-

skových organizací v ČR zachycuje graf níže.

Graf 1 Počet neziskových organizací v letech 2005-2017

V grafu je vidět značný nárůst počtu neziskových organizací z důvodů výše zmí-


[…]


Odpo-

vědná

osoba

Finan-

cování

Dlouho-

dobé

dárcov-

ství

Zpracování informační

brožury + čtvrtletně je

zasílat donorům, zatím 5

kusů

100 Výluka čtvrtletně

Doklad o

odeslání

brožury

R + S
Benefiční

akce

Pořádat benefiční akce

1x za půlrok - finanční

výtěžky budou využity

pro rozvoj programů Vý-

luky - oslovení organi-

zací, které s Výlukou

spolupracují, ale i další

potencionální donory

60 000

caterin-

gová spo-

lečnost

Golem

půlročně

Pozvánky,

vstupenky,

program,

uspořádaná

akce

Hledání

potenci-

onálních

dárců

Zájem o donory - aktivní

zasílání žádostí o fi-

nanční příspěvky

-
Fundraiser

Výluky

10 žá-

dostí/mě-

síc

odeslané

žádosti a

odpovědi na

ně

Tabulka 11 KPI´s v oblasti financování (zdroj: Vlastní zpracování)

První a nejdůležitější ze čtyř oblastí pro Výluku je financování. Bez dostatku fi-

nancí není možné pořádání jednotlivých programů. Výluka má nápady i na nové pro-

jekty, ale bohužel není možné je zrealizovat. Je třeba vybírat jen projekty s velkým do-

padem. Členové Výluky by do budoucna chtěli, aby se jejich činnost ve Výluce stala

hlavní náplní jejich pracovního času, aby se Výluce věnovali na plný úvazek. K tomu již

nepostačí pouhé dary od jednotlivců, nadací, či firem. Je zapotřebí získání grantů a do-

tací od Evropské unie, státu, či krajů a obcí.

Cílem je přimět donory k dlouhodobému dárcovství, což by mohlo být zajištěno

čtvrtletním zasíláním informačních brožur s poděkováním. Tato činnost by posloužila

k informovanosti dárců o aktivitách Výluky a k přesvědčení, že finance budou využity

ve společensky prospěšnou činnost, která bude mít dopad ihned, ale i do budoucích

generací. Žáci, kterým jsou znalosti předány formou kvalitní výuky od zkušeného a mo-

tivovaného pedagoga budou požadovat pro své děti totéž (v budoucnu).

I Matěj Kumstýř uvdl v rozhovoru pro Svět neziskovek, že pro něj, jako donora je

důležité, zda nezisková organizace má nápad a je schopná ho zrealizovat a dotáhnout

do konce. S tím Výluka zatím trochu bojuje, ale díky přesně vymezeným cílům
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a činnostem (takové kroky již realizuje v programu Nadace Vodafone) se může zlepšit

a být v očích potencionálních donorů důvodem k investici.

Ke zlepšení finančního stavu Výluky by jistě pomohly benefiční aukce, které by

členové pořádali každý půlrok v kampusu Hybernská. Na benefiční aukci by byli po-

zvání donoři, politici (například ministr školství), potencionální donoři (známé osob-

nosti), spolupracující organizace a účastníci projektů. Nejprve je třeba hosty oslovit

dopisem, po dalších 14ti dnech i třeba telefonicky. Při oslovování potencionálních

dárců se Výluka nebude stavět do pozice toho, kdo pouze žádá. Na benefiční aukci se

sejdou hosté z různých společenských vrstev, a tak se organizace či jedinci mohou da-

rem prezentovat a získat nové zákazníky. Ke každému daru je pak nutné sepsat daro-

vací smlouvu. S pořádáním je však spojena řada organizačních záležitostí. Je nutné při-

pravit a natisknout pozvánky, vstupenky, vymyslet scénář večera, zajistit moderátora

(večer by mohl moderovat PR manažer Výluky). Další členové pak budou vítat hosty,

losovat dražební čísla, dopisovat darovací smlouvy a vydávat vydražené darů. Další

rady a tipy jak uspořádat benefici lze najít na https://www.nadacevia.cz/pruvodce-

jak-na-benefice/ po zadání jména, příjmení a emailové adresy. Jako sponzora aukce je

vhodné zajistit cateringovou společnost, která pro hosty připraví občerstvení, a tím si

také zaručí reklamu.

https://www.nadacevia.cz/pruvodce-jak-na-benefice/
https://www.nadacevia.cz/pruvodce-jak-na-benefice/
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Závěr
Nezisková organizace Výluka se nachází na hraně, kdy řeší samotné udržení se na trhu.

Jednou z největších slabin, kterou tak vyhodnotili i členové Výluky je disciplína. Pro Vý-

luku byly v práci navrženy akční kroky formou KPI´s, aby se členové mohli inspirovat pro

další práci. Protože bez systematického naplánování úkolů a stanovení SMART cílů

a jejich vyhodnocení nedokáží naplnit kroky ve zmíněných čtyřech oblastech – lidské

zdroje, programová činnost, marketing a financování.

Z výsledků analýz vyplývá, že pokud se chtějí členové věnovat své činnosti nadále,

měli by tedy výše navržené kroky plnit v termínech a další plánovat také tímto způso-

bem. Tato snaha by mohla Výluce přinést nové klienty a donory, kteří by zajistili další

chod neziskové organizace Výluka.

Pokud by se ovšem naplnil pesimistický scénář, byla by nejrozumnějším krokem

fúze s jinou organizací, například s Učitelem Naživo, z.ú., se kterým již spolupracují. To

vše závisí i na motivaci jednotlivých členů, zda chtějí pokračovat dále jako Výluka, či se

spojit s jinou, silnější organizací například Učitel Naživo, z.ú., která má pevné zázemí

Nadace České spořitelny. Tato organizace má velice podobné projekty jako Výluka, tím

pádem by nemusel být problém ve spojení. Navíc by Výluka poskytla unikátní projekt,

který bude v České republice bezkonkurenční, a to webovou platformu Začni UČIT.cz.

Je možné, že spojení těchto dvou organizací by mělo větší společenský dopad, než

mají samostatně.
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