I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategický plán neziskové organizace Výluka, z.s.
Jméno autora: Michaela Kladivová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Vedoucí práce: Mgr. Lucia Dobrucká, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma diplomové práce patří mezi standardné témy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanie práce bolo splnené.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Študentka prejavila osobný záujem o spracovávanú problematiku, boli však potrebné častejšie konzultácie a usmernenia.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Študentka preukázala adekvátne znalosti študijného odboru, prácu s rozličnými zdrojmi dát, zohľadniť názory zástupcov n.o. získané prostredníctvom focused group a zároveň ich korigovať zisteniami z vlastných analýz.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práca zodpovedá štandardom magisterského štúdia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Závěrečná práca bola skontrolovaná na plagiátorstvo v databáze Theses.cz i na základě iných zdrojov. Zdroje sú korektne citované a prevzaté texty sú jasne odlišiteľné od vlastnej práce študentky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Práca obsahuje analýzy a návrhy, ktoré odrážajú reálne neziskovej organizácie a budú odovzdané jej vedeniu

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Primerané spracovanie zadanej témy

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.5.2019

Podpis: